
  

 

DECRETO N. 16999 Del 11/11/2024 

Identificativo Atto n. 1361 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PROGRAMMA REGIONALE FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS 2021-2027, PRIORITÀ 1 OCCUPAZIONE, 

ESO4.1, AZIONE A.1: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO “LOMBARDIA PER LE DONNE- 

VOUCHER SERVIZI DI CURA” IN ATTUAZIONE DELLA DGR 3140/2024 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA U.O. SISTEMA E SERVIZI TERRITORIALI PER IL LAVORO 

 

VISTI i Regolamenti e le comunicazioni dell’Unione europea: 

• Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 

2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito 

dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul 

partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi 

SIE; 

• Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati); 

• Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di cui 

all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione 

europea (2016/C 262/01) e in particolare la sezione 2 “nozione di impresa e 

di attività economica”;  

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 

che stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021- 2027; 

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo 

di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 

dei visti; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTA la normativa nazionale: 



 
 

• Legge n. 234 del 24 dicembre 2012, “Norme generali sulla partecipazione 

dell’Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche 

dell'Unione europea”; 

• D.lgs. n. 105 del 30 giugno 2022, “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1158 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, relativa all'equilibrio 

tra attività professionale e vita familiare per i genitori e i prestatori di assistenza 

e che abroga la direttiva 2010/18/UE del Consiglio (22G00114)”; 

VISTA la Legge regionale del 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in 

Lombardia” e ss.mm.ii., che all’art 22 prevede azioni di sistema a favore 

dell’inserimento e della permanenza nel mercato del lavoro delle donne, nonché 

promuove in particolare, anche mediante l’impiego di voucher e altri incentivi 

economici: 

• lo sviluppo di servizi domiciliari, asili aziendali e altri strumenti di cura e 

assistenza alla persona e alla famiglia; 

• azioni positive per la parità di genere finalizzata al superamento di ogni 

disparità nell’accesso al lavoro, alla formazione e alla progressione in 

carriera, nonché azioni concrete di riduzione del differenziale tra tasso di 

occupazione maschile e tasso di occupazione femminile, attraverso azioni 

positive di cui al d.lgs. 198/2006; 

VISTA la Legge regionale statutaria 30 agosto 2008, n.1 “Statuto della Regione 

Lombardia”, che l’art. 2, comma 4, prevede nell’ambito delle competenze 

regionali il sostegno al lavoro, come espressione e diritto della persona, e la tutela 

della famiglia, tramite adeguate politiche sociali, fiscali ed economiche, avendo 

particolare riguardo ai figli, alla funzione educativa e alla cura delle persone 

anziane; 

VISTI i provvedimenti regionali: 

• D.G.R. n. XI/7837 del 12 febbraio 2018 avente come oggetto 

Approvazione della policy regionale “Regole per il governo e applicazione 

dei principi di privacy by design e by default ai trattamenti di dati personali 

di titolarità di Regione Lombardia”; 

• D.G.R. n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha 

approvato, tra l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul 

Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e 

individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-



 
 

2027, successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022 

e con D.G.R. n. XII/628 del 13 luglio 2023; 

• D.G.R. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione 

da parte della Commissione europea del Programma Regionale a valere 

sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027; 

• D.D.U.O. n. 12044 del 2 agosto 2024 che approva la metodologia di analisi 

e valutazione del rischio ex ante per le verifiche di gestione amministrative 

(on desk) di cui all’art. 74 del Reg. (UE) n. 1060/2021; 

• il D.D.U.O. n. 13139 del 6 settembre 2024 di aggiornamento dei responsabili 

di asse del POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni 

del PR FSE+ 2021-2027; 

• il D.D.U.O. n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand Guidelines 

FSE+ 2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli 

obblighi in materia di informazione e comunicazione da parte di Regione 

Lombardia e dei beneficiari degli interventi cofinanziati dalla Politica di 

coesione dell’Unione europea; 

RICHIAMATI: 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787 final del 15 

luglio 2022, che approva l’Accordo di Partenariato con la Repubblica 

italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027, che promuove azioni di incentivazione in complementarità con gli 

investimenti delle imprese, finalizzate all’aumento dell’occupazione e 

dell’occupabilità nell’ambito dell’Obiettivo strategico di Policy 4–

Un’Europa più sociale e inclusiva, con particolare attenzione 

all’integrazione nel mondo del lavoro di giovani, donne e lavoratori 

svantaggiati; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 18 

luglio 2022, che approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per 

il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Lombardia in Italia (CCI 2021IT05SFPR008); 

• i “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 

approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 

2022; 



 
 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XII Legislatura (D.C.R. N. XI/64 del 10 

luglio 2018) che sostiene e promuove l’obiettivo dell’incremento dell’occupazione 

femminile attraverso l’adozione di misure e l’utilizzo di strumenti in grado di 

impattare positivamente sulla gestione dei carichi di cura; 

RICHIAMATA la deliberazione n° XII / 3140 del 30/09/2024 con la quale la Giunta 

regionale ha approvato le linee guida per l’attuazione della misura “Lombardia per 

le donne” dedicata a sostenere l’occupazione femminile attraverso un contributo 

economico rivolto alle donne con carichi di cura che entrano o rientrano nel 

mercato del lavoro dopo un periodo di inattività o disoccupazione; 

CONSIDERATO che tale contributo economico è finalizzato a rimborsare le spese 

sostenute dalle donne che hanno stipulato un contratto con babysitter, educatori 

o assistenti familiari e al contempo intende favorire forme regolari di lavoro 

nell’ambito delle collaborazioni familiari; 

DATO ATTO che la presente misura non rileva ai fini della disciplina europea in 

materia di aiuti di stato, in quanto le beneficiarie sono persone fisiche e non si 

intendono finanziare, nemmeno indirettamente, attività economiche delle imprese 

o degli intermediari, soggetti erogatori dei servizi; 

RITENUTO, pertanto, in attuazione delle Linee guida approvate con deliberazione 

3140 del 30/09/2024 di: 

• approvare l’Avviso pubblico “Lombardia per le donne – voucher servizi di 

cura” dedicata alla promozione dell’occupazione femminile, in 

attuazione della DGR 3140/2024, a valere sul Programma Regionale 

Lombardia FSE+ 2021-2027”, di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

• stanziare per l’attuazione del presente Avviso risorse pari a € 4.000.000,00, 

a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, nell’ambito 

dell’Obiettivo specifico ESO4.1. Migliorare l'accesso all'occupazione e le 

misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare 

i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato 

del lavoro, nonché delle persone inattive, anche mediante la promozione 

del lavoro autonomo e dell'economia sociale; Azione a.1. Sostegno alla 

riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone; 



 
 

RITENUTO di stabilire che in caso di esaurimento delle risorse stanziate con il presente 

provvedimento, Regione Lombardia si riserva la facoltà: 

• di far presentare ulteriori domande di contributo fino ad un importo 

massimo del 15% della dotazione iniziale, reimpiegando le eventuali 

economie maturate dalla misura; 

• di rifinanziare la misura con ulteriori risorse che si rendessero disponibili a 

valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato intervento trovano 

copertura nel bilancio regionale a valere sul seguente sui seguenti capitoli 16844, 

16845, 16843, del bilancio regionale degli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026, meglio 

specificati nell’allegato contabile, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

RITENUTO di stabilire che la concessione e l'erogazione dei contributi previsti per 

l'acquisto dei servizi di cura nell’ambito degli interventi di cui alla presente 

Deliberazione non rilevano ai fini della disciplina europea in materia di aiuti di stato, 

in quanto le beneficiarie sono persone fisiche e non si intendono finanziare, 

nemmeno indirettamente, attività economiche delle imprese o degli intermediari, 

soggetti erogatori dei servizi; 

VISTA la comunicazione del 18/10/2024 della Direzione competente in materia di 

Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 

all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;  

ACQUISITO il parere del Comitato di Coordinamento per la programmazione 

europea, con procedura scritta in data 22 ottobre 2024; 

ACQUISITO nella seduta 17 settembre 2024, il parere del Comitato di Valutazione 

Aiuti di Stato, di cui alla D.G.R. n. 2340 del 20 maggio 2024 (all. B), e del decreto del 

Segretario Generale 8804 del 10.6.24; 

PRESO ATTO del parere favorevole dell'Autorità di Gestione del Programma 

Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, di cui alla nota prot. N. E1.2024.0791747;  

VISTI: 



 
 

• la l.r. n. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento 

di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno 

in corso; 

• il decreto del Segretario Generale n. 20872 del 29.12.2023 “Bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026”; 

DATO ATTO che il CUP assegnato è E81D24000540009; 

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”), i provvedimenti organizzativi della XII 

Legislatura e in particolare: 

• i decreti n. 1 e n. 2 del 10 marzo 2023, con cui il Presidente ha nominato gli 

Amministratori della Giunta regionale, individuando gli ambiti di delega 

afferenti ai singoli incarichi; 

• la DGR n. XII/186 del 03.05.2023 "IV Provvedimento organizzativo 2023", con la 

quale si costituiscono le Direzioni generali coerentemente agli ambiti di 

delega afferenti ai singoli incarichi assessorili; 

• la DGR n. XII/318 del 22.05.2023 "V Provvedimento organizzativo 2023", con la 

quale vengono conferiti gli incarichi di Direzione della Giunta di Regione 

Lombardia; 

• la DGR n. XII/628 del 13.07.2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023", con la 

quale viene approvato il nuovo assetto organizzativo e vengono conferiti gli 

incarichi dirigenziali con decorrenza dal 15 luglio 2023; 

VERIFICATO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti 

dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), decorrenti dalla 

data di pervenimento del preventivo; 

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell'ambito di 

applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e che sono stati assolti tutti gli obblighi 

previsti dalla citata disposizione; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 



 
 

DECRETA 

1. di approvare l’Avviso pubblico “Lombardia per le donne – voucher servizi 

di cura” dedicato alla promozione dell’occupazione femminile, in 

attuazione della DGR 3140/2024, a valere sul Programma Regionale 

Lombardia FSE+ 2021-2027”, di cui all’Allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stanziare per l’attuazione del presente Avviso risorse pari a € 

4.000.000,00, a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-

2027, nell’ambito dell’Obiettivo specifico ESO4.1. Migliorare l'accesso 

all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca di 

lavoro, in particolare i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi 

svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché delle persone inattive, anche 

mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale; 

Azione a.1. Sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al 

lavoro delle persone; 

3. di stabilire che in caso di esaurimento delle risorse stanziate con il presente 

provvedimento, Regione Lombardia si riserva la facoltà: 

• di far presentare ulteriori domande di contributo fino ad un importo 

massimo del 15% della dotazione iniziale, reimpiegando le eventuali 

economie maturate dalla misura; 

• di rifinanziare la misura con ulteriori risorse che si rendessero 

disponibili a valere sul PR FSE+ 2021-2027; 

4. di dare atto che le risorse finanziarie disponibili per il sopracitato intervento 

trovano copertura nel bilancio regionale a valere sul seguente sui seguenti 

capitoli 16844, 16845, 16843, del bilancio regionale degli esercizi finanziari 

2024, 2025 e 2026, meglio specificati nell’allegato contabile, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi e servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it ; 

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto 

si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 La Dirigente 

 PAOLA ANGELA ANTONICELLI 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 
 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


